Keberadaan
desa adat pada zaman kerajaan di Bali, dapat diketahui sejak
abad kesembilan, mulai diketemukan prasasti-prasasti yang
menjelaskan tentang adanya masyarakat, dan adanya raja
yang memerintah. Keterangan yang merujuk tentang adanya
kelompok masyarakat yang kemudian di sebut dengan desa
dapat diketahui dari prasasti di Desa Sukawana yang berangka
tahun 804 Saka atau tahun 882 Masehi, dan banyak prasasti
diketemukan setelah prasasti Sukawana (Surpha,2004: 24)

Berdasarkan peninggalan-peninggalan tertulis dalam
prasasti tersebut telah banyak muncul istilah desa adat, serta
raja yang memerintahnya, seperti Raja Sri Kesari Warmadewa,
Sri Ugrasena, dan Sri Dharmodayana Warmadewa.